
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 422 del 01/04/2021

Proponente:  UO Affari Generali Istituzionali-Gestione Legale Sinistri

Oggetto: Protocollo di intesa tra la Regione Umbria, la USL Umbria 1 e la Croce Rossa 
Italiana - Comitato Regionale Umbria, ai sensi della Delibera GRU n. 181 del 19/3/2020 � 
Attuazione progetto Comunic@ENS per l�anno 2020.  Erogazione ulteriore contributo anno 
2020.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 4921 del 25/03/2021 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
acf8a26dd040ae09ebbc1fe7c5371178dd9909acea2bd10e4ee87d92eb334bf2
Hash .p7m (SHA256): 
e072fff58bf48b03fa675b01dde69a3f64329820e9fc65d7d78843f618f11935
Firme digitali apposte sulla proposta:
Giulia Silvestri,Alessandro Maccioni,Maria Gabriella Stortoni,Massimo D'Angelo

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: Protocollo di intesa tra la Regione Umbria, la USL Umbria 1 e la Croce Rossa 
Italiana - Comitato Regionale Umbria, ai sensi della Delibera GRU n. 181 del 19/3/2020 – 
Attuazione progetto Comunic@ENS per l’anno 2020.  Erogazione ulteriore contributo anno 2020. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
PREMESSO: 
- CHE la Regione Umbria con Delibera n. 554 del 30/4/2015 aveva approvato il progetto 

Comunic@ENS rivolto alle persone con disabilità uditiva; 
- CHE, più in particolare, il progetto si pone come obiettivo: "l’abbattimento delle barriere della 

comunicazione che le persone sorde trovano ogni giorno sulla loro strada. Ogni sordo 
residente nella regione e fuori regione potrà telefonare gratuitamente a chiunque su tutto il 
territorio nazionale utilizzando tutte le moderne tecnologie di comunicazione (SMS, FAX, 
CHAT, MAIL). Il servizio Comunic@ENS è accessibile in forma del tutto gratuita attraverso la 
messa disposizione di un numero verde a cui potranno rivolgersi non solo le persone sorde con 
difficoltà uditive/comunicative di differenti tipologie, ma anche coloro che abbiano intenzione o 
necessità di contattare una persona sorda, quali ad esempio un ufficio pubblico o persona 
giuridica, un privato cittadino, un collega di lavoro, un familiare. La persona sorda entra così 
in relazione con le persone non solo per le comunicazioni e per le necessità di ogni giorno ma 
anche in caso di situazioni di emergenza, attraverso un canale diretto con le forze di polizia, di 
soccorso sanitario e per la richiesta di intervento in eventuali condizioni di disagio e pericolo.” 
La titolarità del Progetto fa capo interamente all’Ente Nazionale Sordi, mentre deputata 
all’organizzazione del servizio è la CRI Umbria. 

- CHE con successiva Delibera n. 352 del 6/4/2016 la Regione Umbria, nel ritenere necessario il 
coinvolgimento diretto di questa USL Umbria 1 per l’ottimizzazione degli aspetti logistici del 
progetto, nonché per gli adempimenti di carattere amministrativo e per il monitoraggio dello 
stesso, aveva approvato lo schema di protocollo di intesa tra Regione Umbria, Azienda USL 
Umbria 1 e Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale Umbria, firmato in data 10/6/2016; 

- CHE con Delibera n. 822 del 18/7/2016 questa USL aveva recepito le Delibere GRU sopra 
indicate, prendendo atto del Progetto Comunic@ENS, che prevedeva l’assegnazione, da parte 
della Regione stessa alla Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale Umbria, tramite questa 
USL, di un contributo pari a € 90.000,00 annuali, valevole per tre anni (2016, 2017 e 2018), 
contributo che questa USL ha liquidato con Determina Dirigenziale n. 5128/2016 e con Delibere 
n. 1551/2017 e n. 778/2018; 

 
RILEVATO che, successivamente, la Regione Umbria: 
− con Delibere GRU n. 265 del 12/3/2019 e n. 376 del 1/4/2019, nel prendere atto della 

valutazione positiva dei risultati ottenuti nell’attuazione del Protocollo di intesa per il triennio 
2016 - 2018, aveva disposto la prosecuzione anche per l’anno 2019 del progetto sopra indicato, 
assegnando a questa USL la somma di € 120.000,00, da erogare alla Croce Rossa Italiana – 
Comitato Regionale Umbria, contributo erogato da questa USL con Delibera n. 1071 del 
12/8/2019; 

− con ulteriore Delibera GRU n. 181 del 19/3/2020 aveva approvato lo schema di protocollo di 
intesa tra la Regione, questa USL e la Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale Umbria per la 
prosecuzione del progetto in questione per l’anno 2020, assegnando a questa USL la somma di € 
30.000,00 con Determina Dirigenziale n. 7619/2020, da erogare alla Croce Rossa Italiana – 
Comitato Regionale Umbria, contributo erogato con Delibera del Direttore Generale n. 1137 del 
13/10/2020; 

 
VISTA la nota registrata al n. 35323 del 26/2/2021 del protocollo aziendale, con la quale la 
Regione Umbria ha trasmesso a questa USL la Delibera di Giunta Regionale Umbria n. 1304 del 



29/12/2020 e la conseguente Determina Dirigenziale n. 1359 del 15/2/2021 del Servizio 
“Programmazione sanitaria, assistenza ospedaliera, assistenza territoriale, integrazione socio 
sanitaria. Valutazione qualità e progetti europei”, con le quali la Regione Umbria stessa “Valutata 
l’attività nel periodo e quella che sarà necessaria nella successiva fase (anche considerata 
l’emergenza sanitaria attuale Covid 19)” ha ritenuto necessario “garantire un contributo 
straordinario e non ripetibile di € 30.000,00 per l’anno 2020, oltre a quello già assegnato con la 
Determina Dirigenziale n. 7619/2020” dando atto che “i fondi concessi sono soggetti a 
rendicontazione ed approvazione, pena la restituzione delle somme” e dando atto, altresì, che “dal 
2021 le attività di Cominic@ens dovranno essere svolte con fondi propri”; 
 
RITENUTO di dover prendere atto di quanto sopra; 
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale n.1246 del 27/09/2017 avente ad oggetto “Piano 
Attuativo della Certificabilità (PAC) – Approvazione Procedure Amministrativo-contabili”; 
 
DATO ATTO che l’importo liquidato è assoggettato agli adempimenti di cui all’art. 48 bis del 
DPR n.602/1973, in quanto di importo superiore a € 5.000,00; 
 
Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 
 
1. Prendere atto della DGRU n. 1304 del 29/12/2020, che si allega alla presente Delibera quale 

parte integrante della stessa (Allegato n. 1), con la quale la Regione Umbria ha ritenuto 
necessario garantire un contributo straordinario e non ripetibile di € 30.000,00 per l’anno 2020, 
oltre a quello già assegnato con la Determina Dirigenziale n. 7619/2020, alla Croce Rossa 
Italiana – Comitato Regionale Umbria per la prosecuzione del Progetto Comunic@ENS; 

 
2. Prendere atto che la Regione Umbria, con Determina Dirigenziale n. 1359 del 15/2/2021 del 

Servizio “Programmazione sanitaria, assistenza ospedaliera, assistenza territoriale, 
integrazione socio-sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei”, ha assegnato a questa 
USL la somma di € 30.000,00, da erogare alla Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale 
Umbria, per le motivazioni meglio specificate in premessa; 

 
3. Liquidare alla Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale Umbria il contributo pari a € 

30.000,00 messo a disposizione dalla Regione Umbria per l’anno 2020; 
 
4. Dare atto che tutte le spese effettuate utilizzando il contributo di cui sopra dovranno essere 

rendicontate alla Regione Umbria e a questa USL; 
 
5. Stabilire che il contributo di cui al punto precedente, sia erogato a valersi sul cdr AZA0-0065 

“quote inutilizzate di contributi anno 2020” - conto co.ge. 460-110-10 “Altre spese generali ed 
amministrative” con prenotazione FONDI n. 100005599 del Bilancio 2021, che trova copertura 
economica nel contributo regionale di cui alla Determinazione Dirigenziale della Regione 
Umbria n. 1359 del 15/2/2021; 

 
6. Dare atto che: 

 
- la prestazione oggetto del presente provvedimento non è soggetta CIG, in quanto trattasi di 

contributo erogato su fondi messi a disposizione dalla Regione Umbria e dal quale questa 
Azienda non ricava alcun beneficio o vantaggio diretto o indiretto e non di corrispettivo per 
prestazioni, pertanto non assoggettato ad IVA; 



- il presente provvedimento concerne la liquidazione di vantaggi economici di cui all’art. 26 
del D. L.vo n. 33/2013 e s.i.m. e che, pertanto, è pubblicato nel sito web aziendale; 

- la liquidazione del contributo di cui al punto 3) è assoggettata agli adempimenti di cui 
all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, in quanto di importo superiore a € 5.000,00;  

- la fattispecie è esclusa dall’applicazione della L.136/10 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ma, in ogni caso, è soggetta alla cosiddetta “tracciabilità attenuata” e quindi la 
Croce Rossa – Comitato Regionale Umbria, con PEC prot. 160768 del 2/10/2010 in entrata, 
ha trasmesso la dichiarazione  del conto corrente dedicato sul quale accreditare i pagamenti 
di cui al presente contributo; 

- il DUC risulta regolare (in scadenza il 27/6/2021); 
 
7. Trasmettere alla U.O. Contabilità Economica Finanziaria la presente Delibera per il seguito di 

competenza. 
 

8. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 
vigenti normative in materia di riservatezza. 

 
 
 
          Il Responsabile PO                                                  Il Responsabile UO Affari Generali 
     Affari Generali e Privacy                                            Istituzionali, Gestione Legale Sinistri 
Dott.ssa M. Gabriella Stortoni                                                       Avv. Giulia Silvestri 
 
 
 



AUSL UMBRIA 1                               Lista partite singole fornitori                               Ora  16:34:23     Data  25.03.2021
PERUGIA                                                                                                RFKEPL00/AS2_SERENIP Pag.           1

    Attribuzione       Data reg.  Tp. N. doc.    Data doc.  Pos CC PR      Base sconto Data base  Gg.1 Scade il   Div.       Importo in DI
    Riferimento      Testo                                                                                                                

Fornitore  3895      Società    AZA0Utente                                                                                                
                                    Cognome    Associazione della Croce Rossa Ital                                                        
                                    Nome 2     Comitato Regionale Umbria                                                                  
                                    Via        VIA TOSCANA 12                                                                             
                                    CAP        00187                                                                                      
                                    Località   ROMA                                                                                       
                                    Regione    RM                                                                                         
                                    Paese      IT                                                                                         

    4SERENIP2503211    25.03.2021 I4  12002253   25.03.2021   1 31 B        30.000,00- 25.03.2021  60  24.05.2021 EUR           30.000,00-

    298              contributo straordinario comunic@ens 2020                                                                            

*   Fornitore 3895                                                                                                              30.000,00-

                                                                                                                                          

**  Conto Co.Ge. 2000100100                                                                                                     30.000,00-

                                                                                                                                          

*** Società AZA0                                                                                                                30.000,00-

                                                                                                                                          

****                                                                                                                            30.000,00-
                                                                                                                                          


